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Anotace

Benedikt, P. Návrh modulu GTN pro editaci jízdního řádu. Katedra aplikované elektroniky a

telekomunikací, Západočeská univerzita v Plzni – Fakulta elektrotechnická, 2012, 37 s.,

vedoucí: Ing. Petr Hloušek, PhD.

V rámci této diplomové práce je popsána funkce Graficko-technologické nadstavby

zabezpečovacího zařízení. Jsou zde prozkoumány vlastnosti relační databáze a možnosti

jejího propojení s programy v různých programovacích jazycích. Následně je prozkoumána

struktura zadané databáze a je navržen uživatelský scénář, který by měl zajistit správnou

posloupnost zadávání dat a zamezit jejich chybné identifikaci. Na základě popsaného

uživatelského scénáře je realizován návrh aplikačního prostředí editoru jízdních řádů

s použitím jedné z metod propojení databáze s programovacím prostředím.
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Úvod

GTN se již dostatečně rozšířila do praxe a společností AŽD Praha je požadován další

vývoj aplikace, umožňující pracovníkům dráhy v řízené oblasti samostatné přidávání či

editování jízdních řádů používaných v GTN. Zadáním tedy je vytvoření aplikace, která

umožní tabelární zadávání dat do databáze. Správná funkce editoru však nespočívá jen

v tabelárním zadávání, ale zároveň také v možnosti data zobrazovat a editovat v případě, že

byl zadán špatný údaj nebo jen v průběhu užívání dojde k jejich změně.

V zadání není specifikováno, jak by aplikace měla vypadat pro uživatele, ani jaké

programové prostředky by měly být zvoleny, zde se tedy otevírá prostor pro tvůrčí možnosti

při návrhu aplikace. Nejprve však bylo nutné prozkoumání vlastností GTN, dodané databáze,

a možností pro spojení databáze s aplikační vrstvou.

V následujících kapitolách jsou tedy popsány funkce stávající aplikace GTN, dále

prozkoumány možnosti práce s databází a její možnosti propojení s aplikační vrstvou.

Je zde proveden rozbor zadané databáze a na základě tohoto rozboru je navržen

uživatelský scénář a potřebné databázové příkazy, které by měly sloužit při samotné

implementaci do programovacího prostředí.

Výstupem práce by měl být návrh aplikace pro potřeby editace a vkládání dat jízdních

řádů. Jako vstupní a výstupní data programu by měla sloužit zadaná databáze a program by

měl obsahovat vhodné funkce pro kontrolu správnosti dat.
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1. GTN – Graficko-technologická nadstavba

Počítačová aplikace Graficko-technologická nadstavba zabezpečovacího zařízení je

telematická aplikace vyvinutá firmou AŽD Praha jako nástroj pro podporu efektivního řízení

dopravních procesů. Aplikace slouží ke sběru informací o reálném pohybu vlaků. Tím jsou

v reálném čase poskytovány nezkreslené informace o uskutečněné a výhledové dopravní

situaci provozním zaměstnancům železnice. Je určená k podpoře řízení dopravních procesů na

vymezeném úseku železniční sítě, především na tratích s dálkově ovládaným zařízením

(DOZ), ale může být využita i v izolovaných stanicích.

Zdrojem dat pro GTN jsou čísla vlaků, která jsou přenášena od elektronických

zabezpečovacích zařízení s přenosem čísel vlaků (elektronická stavědla1). GTN dále zajišťuje

vazbu mezi zabezpečovacím zařízením a informačními a řídicími systémy (ISOŘ, CEVIS,

CDS, atd.). Vazby na tyto systémy je zobrazena na obr. 1.1. Propojení techniky tratě s těmito

informačními a řídicími systémy tak umožňuje sběr informací o pohybu vlaku v reálném čase

a bez účasti lidského činitele.

1.1. Funkce GTN

1 Elektronické stavědlo je zabezpečovací zařízení, jehož volící a logickou bezpečnostní část

Datové vazby GTN

VLAK

Zabezpečovací zařízení

ISOŘ

CEVIS CDS SENA

INISS

726-2, 076-1

080-0, 080-1

G T N

Jízda vlaku Pohyb
vlaku

Předhláška
pro GTN

Vlaková cesta
Jízda vlaku

Obr.
1.1
Vazby
GTN
na
ZZ
a
informační
a
řídící
systémy
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Struktura GTN je zobrazena na obr. 1.2. Základní funkce GTN lze shrnout do

následujících bodů:

Obr.
1.2
Blokové
schéma
integrace
GTN
[2]
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• formou GVD (grafikon vlakové dopravy) je zobrazována a dokumentována realizace

dopravy na traťovém úseku a v jednotlivých dopravnách – záznam o vlaku, splněný

grafikon vlakové dopravy, protokol obsluhy, je zaznamenáván dopravní provoz po

každé použité staniční a traťové koleji a dalších 23 provozně-technologických událostí

vlaku,

• bezprostředně jsou využívány informace o aktuálním stavu vlakové dopravy pro

tvorbu prognostického modelu - průběžnou aktualizací polohy trasy vlaku je

umožněno okamžité vyhodnocení průběhu dopravního procesu a je upozorněno na

konfliktní situace v aktuálním grafikonu,

• výhledově je možné měnit organizaci dopravy – plánování dopravy,

zavedení/odřeknutí vlaku, grafická editace vlaku,

• ve spojení s elektronickými stavědly firmy AŽD Praha je možné automatické stavění

vlakových cest podle výhledového grafikonu,

• na základě PIK (personální identifikační karta provozního zaměstnance

v zabezpečovacím zařízení) je dokumentována odevzdávka dopravní služby a

předávka stanice na místní/dálkový provoz (při DOZ),

• je možná komunikace s informačním systémem operativního řízení (ISOŘ)

a centrálním dispečerským systémem (CDS), pomocí GTN je poskytována v reálném

čase informace o vjezdu a odjezdu vlaku do/z stanice, je umožněno i vložení

informace o narušení jízdního řádu. Od ISOŘ jsou získávány předhlášky na nákladní

vlaky (délka, hmotnost, lokomotivy a jejich funkce na vlaku, trasa, aktuální poloha a

další), od CDS jsou získávány předhlášky na osobní vlaky (aktuální poloha).

• je umožněn přístup a vkládání parametrických dotazů na intranetových portálech

systémů provozního řízení, je obsažena elektronická pošta,

• je umožněna komunikace s hlasovým a informačním systémem pro cestující (INISS),

kterému jsou poskytovány v reálném čase informace o postavených vlakových cestách

a o vjezdu a odjezdu vlaku do/z stanice sloužící k automatickému hlášení ovládaného

jízdou vlaku,

• je možná komunikace s diagnostickým systémem kolejových vozidel ASDEK,

provozním zaměstnancům je zobrazováno hlášení o překročení limitních hodnot

Návrh
modulu
GTN
pro
editaci
dat
jízdního
řádu
vlaků

Petr
Benedikt
2012

5

teploty ložisek, obručí kol, disků kotoučových brzd a nepravidelností na obvodu kola

(plochá kola),

• je možné zprostředkování fonického spojení se strojvedoucím vlaku přímo z prostředí

GTN integrovanou DTS. [2]

1.2. Použití GTN

Z provozního hlediska je možné využití aplikace GTN:

• na pracovišti dispečera dálkového ovládání, výpravčího nebo staničního dispečera pro

podporu řízení liniových a místních dopravních procesů, s automatickým vedením

dopravní dokumentace,

• na pracovišti výpravčího nebo staničního dispečera k manuálnímu vedení elektronické

dopravní dokumentace ve stanici nevybavené zabezpečovacím zařízením s přenosem

čísla vlaku,

• jako pracoviště pro administrátora GTN, kontrolní a vyšetřovací činnost, úpravu

vstupních dat GVD, prohlížení archivních souborů GTN a analýzu dopravní situace,

• aplikace GTN může být instalována na běžném PC v kterékoliv kanceláři s připojením

na Intranet provozovatele dráhy. [2]

1.3. Elektronická dopravní dokumentace

Pomocí aplikace GTN je vedena elektronická dopravní dokumentace (ELDODO).

Pomocí ELDODO se zpracovávají a uchovávají informace o uskutečněné vlakové dopravě.

Dokumentování automaticky pořízených dat ze zabezpečovacího zařízení nahrazuje stávající

ručně vyplňované dokumentace. ELDODO dokumentuje splněný GVD, záznam o pohybu

vlaku a protokol obsluhy. Díky automaticky sbíraným údajům ze zařízení sledující pohyb

vlaku jsou v ELDODO prokazatelně přesné a nezpochybnitelné záznamy.

1.4. Prostředí aplikace GTN
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V hlavním okně aplikace GTN je zobrazen list GVD řízené oblasti. List GVD je

aktivní a zobrazuje aktuální stav na trati, splněný GVD (uskutečněná doprava) a výhledovou


[…]


v jiných OS však nebyla testována.

Základní okno aplikace je zobrazeno na obr. 3.2. Po spuštění je uživateli umožněna

pouze volba trati a GVD z rozevíracích seznamů.

Po zvolení trati jsou dohledány stanice na této trati a je vygenerována tabulka pro

zadávání příslušných hodnot týkajících se stanice, zobrazená v panelu Trasa.
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Po zvolení čísla GVD jsou zobrazeny podrobnosti v panelu Grafikon – podrobnosti a

pomocí tlačítka Editovat je možné vyvolat Dialog pro editaci zvoleného GVD. Případně je

možné vytvořit nový GVD stísknutím na tlačítko „+“, které vyvolá stejný dialog jako při

editaci pouze s tím rozdílem, že v polích je předvyplněný jen rozsah platnosti (generovaný na

základě aktuálního data s ročním rozsahem). Dialogové okno pro editaci vlaku je ukázáno na

obr. 3.3. Na uvedeném obrázku lze také vidět doplněnou tabulku se stanicemi zvolené trasy.

Po vybrání příslušného GVD je dále povolena volba vlaku.

Vlak je možné opět vybrat z rozevíracího seznamu a po zvolení jsou zobrazeny

informace o vlaku v panelu Vlak – podrobnosti. Možnost editace a přidání nového vlaku je

stejná jako v případě GVD, tedy stisknutím tlačítka Editovat je vyvolán dialog

s předvyplněnými údaji o vlaku a stisknutím tlačítka „+“ je vyvolán prázdný dialog.

Dialogové okno je zobrazeno na obr. 3.4.

Obr.
3.2
Základní
okno
aplikace
po
spuštění
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Po výběru trati, GVD a vlaku jsou dohledány existující záznamy z tabulky

v_bod_trasa a v_bod_trasa_pobyt a zobrazeny v tabulce. Následně po editaci dat trasy by

Obr.
3.3
Dialog
pro
editaci
údajů
GVD

Obr.
3.4
Dialog
pro
editaci
údajů
vlaku
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mělo dojít k uložení stisknutím tlačítka Uložit. Tlačítko vyvolává sadu kontrolních funkcí,

které kontrolují splnění sounáležitostí.

Doposud jsou implementovány funkce pro zobrazování a výběr dat trati, dále pak lze

ukládat a editovat GVD a vlak, a částečně jsou implementovány funkce pro editaci a

vytváření kalendáře.

3.3.1. Instalace a konfigurace aplikace

Aplikace je na přiloženém CD ve formě zdrojových kódů projektu aplikace Eclipse a

dále je obsažen spustitelný soubor editor.jar. Aplikaci není potřeba instalovat, ale je potřeba ji

spouštět s předáním argumentu obsahující přihlašovací údaje k databázi. Pro tyto účely slouží

dávkovací soubor editor.bat, který spustí aplikaci s potřebným argumentem, který načte

konfiguraci ze souboru. Konfigurace je obsažena v souboru settings. V souboru je potřeba

před spuštěním aplikace nastavit adresu MySQL serveru, jméno databáze a přihlašovací

údaje.

Pokud by byla vyžadována míra integrace do OS, pak by bylo možné vytvořit

instalační program, který by vytvořil zástupce na ploše a v nabídce start a umístil spouštěcí

soubor aplikace do složky programů.
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4. Závěr

Cílem práce bylo seznámení se s funkcemi Graficko-technologické nadstavby

zabezpečovacího zařízení a navržení modulu pro vkládání a editaci dat jízdního řádu vlaků.

Jsou zde tedy popsány klíčové funkce GTN, možnosti použití a krátce popsána historie

vývoje.

Pro samotný návrh řešení byla společností AŽD zadána relační databáze MySQL,

obsahující potřebná data. Pro potřeby editoru byla však potřeba jen její část, která je v práci

detailně popsána.

Pro volání databázových dotazů bylo nutné použití jazyku SQL. Proto byla také

podrobně popsána struktura těchto příkazů a na příkladech předvedeno jejich použití. Při

popisu databáze byly shrnuty možnosti programového spojení s databází. Uvedeny byly

především typy ovladačů, které připadaly v úvahu při vývoji aplikace.

Na základě znalosti struktury zadané databáze a databázových dotazů byl navržen

uživatelský scénář, který bude uživatele provázet při práci s aplikací, a byly vytvořeny

optimalizované databázové dotazy, které budou volány v pozadí aplikace.

Po navržení uživatelského scénáře následovala samotná implementace. Při návrhu

aplikace byl zvolen programovací jazyk Java pro jeho přenositelnost mezi různými

platformami, a proto ke spojení s databází byl využit ovladač JDBC. Pro optimalizovanější

přístup k datům v databázi bylo zvoleno mapování do DAO objektů.

Aplikace umožňuje načtení a zobrazení dat trati, grafikonu a vlaků, a dále umožňuje

vytváření a editaci grafikonu.

Navržené databázové dotazy, návrh grafického rozhraní aplikace a kontrolní funkce

bude potřeba podrobit testování na straně zadavatele, zda-li nedochází k chybám při plnění

databáze. A v případě, že by docházelo k chybnému plnění, pak alespoň návrh aplikace může

posloužit společnosti AŽD jako stavební kámen pro další vývoj programu.
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PŘÍLOHY

Příloha A – Obsah CD
CESTA: - OBSAHUJE:
./aplikace/bin/editor.jar - Zkompilovaná aplikace editoru
./aplikace/bin/editor.bat - Spouštěcí soubor
./aplikace/bin/settings - Konfigurační soubor pro nastavení databáze
./aplikace/projekt/Editor-GUI/ - Zdrojové kódy, javadoc a další soubory projektu
./databaze/plzen_cheb.sql - Soubor s obsahem zadané databáze
./Technicka_zprava/*.pdf - Technická zpráva diplomové práce
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
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