12 22.5

Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Návrh modulu GTN pro editaci dat jízdního řádu vlaků
Student: Bc. Petr BENEDIKT Std. číslo: E09N0179P
Vedoucí: Ing. Petr Hloušek, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 28
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 20
Formální zpracování práce 15 11
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 7

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Po formální stránce lze práci vytknout především nedokončenou poznámku pod čarou na str.2, odkazovanou normu na str.8, která není v seznamu literatury, nevysvětlené zkratky SENA a DTS, překlady a stylistické prohřešky. Ty jsou způsobené dokončováním textu na poslední chvíli, což, vzhledem k poměrně jednoduchému tématu a dvojnásobnému času na zpracování, nesvědčí o dostatečném úsilí autora. Tento dojem je podpořený popisem vlastního řešení navržené aplikace, z kterého vyplývá, že tato poměrně jednoduchá aplikace nebyla dotažena do zcela finální podoby. K tomuto by se měl autor vyjádřit.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 22.5.2012

.....
podpis vedoucího práce